VERS. 36. — ET AEDIFICAVIT ATRIUM INTERIUS TRIBUS ORDINIBUS LAPIDUM POLITORUM, ET UNO ORDINE LIGNORUM CEDRI (1). Hoc atrium sacerdotale est, quod erat adjunctum templo; immo quod suo complexu templum continebat: constructa autem fuisse alia præterea atria, de quibus pluribus egimus in Ezechielem à cap. 40, probat illud, *interius*, quod planè indicat alia fuisse atria exteriora. De hoc autem atrio breviter agit hic sacer historicus, cum iam in eo sint non pauca, quæ et difficultatis habent plurimùm, neque indigna sunt spectatu atque cognitu. Multa hic de tribus hisce ordinibus dicuntur à multis, quæ hic referre longum esset. Tantum dicam singulos ordines non esse spectandos in singulis lapidibus, ita ut non sit atrii illius altitudo major, quâm quæ à tribus lapidibus ordinatè positis, et ab uno cedarorum ordine, qui tantumdem occupet spatii, quantum lapis unus implere possit; nimis enim esset demissus murus ille, qui interius illud atrium circumfundit et munit. Neque aut imposita aut interjecta cedrus sati muro lîmitatis adderet. Puto ergo hæc tria significari tabulata, seu contignationes, quibus totidem sunt additæ deambulationes suffultæ columnis, quorum duo primi ordines è lapide sunt pretioso,

(1) Allegor. Atrium representat vitam incipientium Deo servire, Sanctum vitam prouidentium, Sanctum sanctorum verò perfectorum; unde in atrio erat altare holocaustorum, quod significat mortificationem cupiditatum, et mare æneum sive lavacrum, quod symbolum est pœnitentie. (Corn. à Lap.)

et egregiè polito ; tertius **verd** è cedro, sicut aliae quoque columnæ , quæ, sicut ex capite sequente constabit vers. 2, è materia cedrinâ dolatæ sunt. Seu certè, quod ma is probo, ex tribus contignationibus erat ex cedro suprema, cùm inferiores duæ essent ex lapide, ne si etiam foret è lapide, tantum pondus inferiores contignationes sustinere non possent; scit statim cap. 7, v. 3, tabulatis, id est, contiguis a cedrinis, vestita dicitur e se cœra Salomoniæ domus : *Et tabulatis cedrinis ve l' it cameram, quæ quadraginta quinque columnis sustentabatur* Hebr. : *Et tecta in cedro d'sx er super costas.* Tigurina : *Contabulatum que fecit cedrnum supernè.* Id mihi colligere posse videor ex Ezechiele cap. 42, v. 3, ubi idem atriū sacerdotale describitur, ubi tres dicuntur e se porticus tribus cubiculorum ordinibus instructæ, ubi certitus cubiculorum, seu gazophylacteriorum ordo dicitur esse hūmilior, v. 5 : *Ubi erant gazophylacia in superioribus humiliora.* Hæc ego timidè non tam affirmo, quām conjecto, quia res est obscura, neque ab architectonicis, cuius sum ignarus, aliquid habere possum subsidii. Hæc de re vide nostrum Villalpandum tom. 2, lib. 5, cap. 9, ubi de hoc loco accuratè et fusè. Mihi satis fuerit ex hisce vepretis utcumque erepsisse. Qualiscumque sit hic ordo, idem servavit iterum Salomon dūm suam domum ædificaret, ut constat capite sequenti, versiculo 12.

Vehs. 33.—ANNO QUARTO FUNDATA EST (1)

(1) Allegor. Radulphus in Præfat. lib. 17 in Levit. : « *Templum Salomonis, inquit, septem annis, et septem mensibus, construc-*

CAPUT VII.

1. Domum autem suam ædificavit Salomon tredecim annis, et ad perfectum usque perduxit.

2. Ædificavit quoque Domum Saltus Libani centum cubitorum longitudinis, et quinquaginta cubitorum latitudinis, et triginta cubitorum altitudinis, et quatuor deambulacula inter columnas cedrinis; ligna quippe cedrina exciderat in columnas.

3. Et tabulatis cedrinis vestivit totam cameram, quæ quadraginta quinque columnis sustentabatur. Unus autem ordo habebat columnas quindecim,

4. Contra se invicem positas,

5. Et è regione se respicientes, æquali spatio inter columnas, et super columnas

DOMUS DOMINI IN MENSE ZIO ET IN ANNO UNDECIMO MENSE BUL (IPSE EST MENSIS OCTAVUS) PERFECTA EST IN OMNI OPERE UO. Cum anno Salomonis quarto mense secundo ædificari coepit dominus Domini, et anno ejus undecimo, mense octavo consummata fuerit, consequens est, ut in ea fabræ superem fuit atque in unpti. Tantum enim in postis in ratione quartum et undecimum nimirum in sex mensibus, tantum in etate euado, in quo cœptum est ad medium octavum, in quo finitum est. Sed ille x nū s hic omnes sunt, quia ab anno medium, illes, à perfecto numero distinet. Littera enim ueritatum in Scripturâ sacrâ, ut imperfecti numeri, sive perfectum evident, sive ab eo deficiunt, ostenduntur; sicut omnino habuimus exemplum in Davide, qui eum lib. 3 Reg. cap. 2, v. 11, dicatur septem annos regnasse in Hebron, lib. tamen 2 Reg. cap. 5, v. 15, regnasse traditur annos septem et menses sex. Hoc itaque spatio tam ampla atque luculenta templi moles, quām omnia instrumenta ad sacrum ministerium perfecta sunt. Mensis octavus, qui nostro respondet octobri, quique aliter appellatur *Marchesuam*, id est ab Hebreis dicitur *Bul*, ut nonnulli putant, quia tunc solent pluvie frequenter contingere, à voce *Mabul*, quæ d'liniū significat, à quā etiam notatione à Chaldæis vocatur *Marchesuan*.

tum est, quia à Christi adventu usque ad ejus regnum ad judicium per septiformem Spurium gratiam Ecclesia construitur, donec in fine conformatum, idque si in toto hoc seculo quod septem dierum cursu peragatur, ait Eucher.; sic et Angelom. (Corn. à Lap.)

CHAPITRE VII.

1. Salomon bâtit et acheva entièrement son palais en treize ans.

2. Il bâtit encore le palais appelé la Maison du Bois de-Liban, qui avait cent coudees de long, cinquante coudees de large et trente coudees de hauteur. Il y avait quatre galeries entre des colonnes de bois de cèdre; car il avait fait tailler des colonnes de bois de ce genre.

3. Et il revêtut de lambris de bois de cèdre tout le plafond, qui était soutenu par quarante-cinq colonnes en trois rangs. Chaque rang avait quinze colonnes,

4. Qui étaient posées l'une vis à-vis de l'autre,

5. Et se regardaient l'une l'autre, étant placées à égale distance. Et il y avait sur les

quadrangulata ligna in cunctis æqualia.

6. Et porticum columnarum fecit quinqueginta cubitorum longitudinis et triginta cubitorum latitudinis, et alteram porticum in facie majoris porticū; et columnas, et epistylia super columnas.

7. Porticum quoque solii, in quā tribunal est, fecit, et texit lignis cedrinis à pavimento usque ad summītatem.

8. Et domuncula, in quā sedebatur ad judicandum, erat in mediā portici, simili opere. Domum quoque fecit filiae Pharaonis (quam uxorem duxerat Salomon), tali opere quali et haec potius.

9. Omnia lapidibus pretiosis, quā ad normam quamdam atque menuram tam intrinsecus quām extrinsecus errati erant, à fundamento usque ad summītatem parietum, et extrinsecus usque ad atrium majus.

10. Fundamenta autem de lapidibus pretiosis, lapidibus magnis decem sive octo cubitorum.

11. Et desuper lapides pretiosi æqualis mensuræ secti erant, similiterque de cedro.

12. Et atrium majus rotundum, trum ordinum de lapidibus sectis et unius ordinis de dolata cedro; ne non et in atrio domus Domini interiori, et in portico domus.

13. Misit quoque rex Salomon, et tulit Hiram de Tyro,

14. Filium mulieris viduae de tribu Nephthali, patre Tyro, artificem ærarium, et plenum sapientiæ et intelligentiæ et doctrinæ ad faciendum omne opus ex aere. Qui cum venisset ad regem Salomonem, fecit onus opus ejus.

15. Et finxit duas columnas æreas, decem et octo cubitorum altitudinis columnam unam; et linea duodecim cubitorum ambiabat columnam utramque.

16. Duo quoque capitella fecit quae ponnerentur super capita columnarum, fusilia ex aere; quinque cubitorum altitudinis capitellum unum, et quinque cubitorum altitudinis capitellum alterum,

17. Et quasi in modum retis et catenarum sibi invicem miro opere contextarum

colonnes des poutres carrées, toutes d'une même grosseur.

6. Il fit une autre galerie de colonnes, qui avait cinquante coudees de long et trente coudees de large; et encore une autre galerie vis-à-vis de la plus grande, avec des colonnes et des architraves sur les colonnes.

7. Il fit aussi la galerie du Trône, où était le tribunal; et il la lambrissa de bois de cèdre, depuis le plancher jusqu'au haut. *Ainsi le parvis était environné de galeries de tous côtés.*